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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pé€rcakton kushtet e pérgjithshme t&€ Lejes s& Zhvillimit pér
objektin: "PARK FOTOVOLTAIK 50 MW" ME VENDNDODHJE NE SHEQ,
BASHKIA FIER, ME SUBJEKT ZHVILLUES SHOQERINE "NOVA SOLAR
SYSTEM" SH.P.K.

, bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, dat&31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.

o Vendimin Nr. 408, dat& 13.05.2015 t¢ Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e
rregullores s& zhvillimit t€ territorit”, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor Bashkia Fier, miratuar me Vendim Nr. 1, daté 26.01.2021
t& Ké&shillit Kombétar t& Territorit. "Pér miratimin e rishikimit t& Planit t& Pérgjit

Kombétar t& Territorit.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona e projektit ndodhet n& perendim t& qytetit t€ Fierit, n€ njé distancé afro 17 km prej tij. Ajo
ndodhet né Ultésirén bregdetare ne fushen e Myzeqes, Sheq Marinas, Fier. Fshati mé& i afért
&sht& fshati Darzez né territorin e té cilit ndodhet projekti, ne plazhin e Darzezes, Fier. N& njé
distancé prej jo mé shumé se 10 km ndodhet fshati Povelge dhe fshati Fush&, Bashkim dhe
fshati Bogové. N& anén perendimore t& zoné&s sé& projektit ndodhet kufiri tokésor me bregdetin
Adriatik, n& nj& distancé prej 2 km. Deri ne fillimin e viteve 90°, fusha mbulohej nga nje rrjet
i kompletuar ujitjeje dhe kullimi. Me pas, nje pjese e mire e rrjetit t€ ujitjes dhe kullimit u
shkaterrua. Peisazhi bujgesor I rajonit te zones se projektit konsiderohet si habitat i krijuar nga
njeriu ose krejtesisht artificial. Objektivi i ndertimit te ketij centrali &sht& pér té shfrytézuar
burimin e energjis diellore n& két€ rajon, pér t&€ rritur prodhimin vendas t& energjis€, pér t&
pé€rmirésuar parametrat e energjisé elektrike teknike, etj. Ndértimi dhe menaxhimi i kétij
centrali do t& realizohet nga njé staf profesionistésh t& fushés s& energjisé. Cmimi i energjisé
elektrike do the jete sipas cmimeve te tregut mgs fugia e instalimit te ketij Centrali eshte50
MW ai mund te operoj ne trege te lire. Duke pare situaten aktualisht ne vend dhe kerkesen e
madhe per energji elektrike mendohet qe tre vitet e para te operimit shoqeria te operoj me nje
cmimi 110 euro / MWh. Pas tre vitesh per te gendruar brenda nje skenari mesatar llogaritjet do
te kryhen me nje cmimi shitje prej 80 euro/MWh. Pér t&€ arritur prodhimtari optimale, t&
ardhurat margjinale do t& mbuloj& kostot margjinale te investimeve. Rezultet nga llogaritjet na
tregojné se fuqia e instaluar optimale e energjisé€ do t& jet€ 50 MW.

Pozicioni

Projekti “Nova Solar System” parashikohet t& shtrihet né ultésirén jug-peréndimore, n€ zonén
e Sheq Marinas, Fier, njé nga zonat me nivelin mé& t& lart€ t& rrezatimit diellor n€ vend.
Sipérfaqja totale e tokés sé kétij projekti planifikohet t& jeté aférsisht 52 hektaré né total. Toka
ku do t&€ zhvillohet projekti &shté toké e kripur dhe eshte ne pronesi te Investitorit.

Nuk kérkohet PPA nga Qeveria Shqiptare dhe Energjia e prodhuar do t& tregtohet né treg t&
lirg.




Lloji i ndérhyrjes dhe masa e ndérhyrjes

» Ndértimi dhe operimi i njé parku fotovoltaik.

* Pérbéhet nga instalimi i njé&sive t& prodhimit t& energjisé FV; Ndértimi i nénstacionit elektrik
dhe themeleve; gérmimi, krijimi i llogoreve dhe vendosja e kabllove; Rregullimi dhe instalimet
elektrike t€ paneleve; ndértesa q€endrore, zyra, magazina, parkimi. Faza e ndértimit — Fillimi
dhe mbarimi i punimeve

Kapaciteti Total: 50 MW (AC). Punimet pritet t& fillojn& n& fund t& muajit Mars 2023.
Kohé&zgjatja totale e punimeve pritet t€ jeté 36 muaj.

Vlera e investimit

Investimi né€ projektin e Parkut Fotovoltaik “Nova Solar System”, pérfshin me nj& kapacitet t&
instaluar prej rreth 50 MW (AC), projektohet t& arrijé aférsisht n& 32.5 milion Euro.

gatishméring e financimit t€ projektit.

Fig. 1 Vendodhja e sheshit

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1. Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

Mé poshté paraqiten t&€ gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkisé Fier, né té cilat
mendohet se propozimi i projektit "PARK FOTOVOLTAIK 50 MW" ME VENDNDODHIJE
NE SHEQ, BASHKIA FIER, ME SUBJEKT ZHVILLUES SHOQERINE "NOVA SOLAR
SYSTEM" SH.P.K. prezantuar n& dosierin e projektit bashké&lidhur, do t& jeté funksional, dhe
né& pérputhje me kérkesat e zhvillimit t€ zones né t& ardhmen.
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Fig. 2. Harta e propozuar e kategorive té pérdorimit té tokés

PLANE | PERGJITHSIEEM VENDOR | BASHKISE FIER

[

It

i
i

el
BT et 10 ot
s e

LERY SR

Fig. 3. Harta e ndarjes ne zona dhe njesi
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Fig. 4. Harta e fazave te zbatimit te PPV

3. Aspekti ekonomik

Projekti mund t& sjellé ndikime pozitive né zoné pér shkak té rritjes direkte dhe indirekte t&
punésimit n& zon& dhe mé gjerg, si dhe rritjes s€ shpenzimeve t&€ punétoréve. Do t& ndikojé né
hapjen e vendeve t& punés gjaté fazés sé ndértimit si dhe gjaté asaj t& operimit t& projektit.
Parashikohet q& gjaté fazés sé ndértimit t& punésohen rreth 120 persona, kurse gjaté fazés sé
operimit pritet t& jené t&€ paktén 13 punonjés t& pérhershém.

Rritja ekonomike e pritshme nga produktet q& pritet té& prodhohen;

Projekti do t& ndikojé pozitivisht né rritjen ekonomike t&é vendit, duke rritur t& ardhurat nga
prodhimi dhe eksporti i energjis€, duke rritur kérkesén pér shérbimeve vendase né ndértim dhe
operim si dhe duke krijuar punésim e miréqénie né zonén né fjalé.

Ky projekt pritet t€ jet€ njé nder projektet mé& te médha fotovoltaike né Shqipéri, duke
kontribuar drejt minimizimit t& gjurmés sé karbonit né Shqipéri dhe né rajon e duke sjellé
Shqipérin& mé prané realizimit t€ objektivave t& vendosur nga Bashkimi Europian né lidhje me
diversifikimin e burimeve t& energjis€. Projekti pérputhet edhe me shumé prej parimeve
udh&heqgése t& Strategjisé Kombétare Shqiptare pér Energjiné 2018-2030, si:

* Rritja e vazhdimé&sisé dhe sigurisé sé furnizimit me energji, duke siguruar rritjen e miréqenies;
« Zhvillimi i burimeve t€ brendshme energjitike t€ energjisé primare né njé ményré té
géndrueshme dhe konkurruese;

* Pérmirésimi i kost-efektivitetit t& sistemeve t€ furnizimit me energji elektrike;

« Arritja e objektivave né lidhje me burimet e rinovueshme t& energjisé dhe efikasitetin e
energjis€, t€ pércaktuara n€ Planet Kombétare t& Veprimit pér Efikasitetin e Energjisé dhe
Burimet e Rinovueshme t& Energjis¢;



4. Impaktii zhvillimit né mjedisin pérreth
4.1. Cili éshté impakti né mjedis?

Impakt shumé& minimal n€ mjedis gjaté procesit t&€ ndértimit.
- Impakt minimal gjate procesit t& pastrimit t& paneleve.

- Pér shkak t€ natyrés pasive t&€ impianteve FV diellore, nuk ka emisione ose mbetje té
gjeneruara gjaté operimit t& projektit, nuk ka pajisje ose makineri t& konsiderueshme qé
gjenerojn€ zhurmé dhe nuk do t& ket&€ materiale t& rrezikshme g€ t€ ruhen né€ zonén e Projektit.

4.2. Si do té rikuperohet démi i shkaktuar?

Panelet FV dhe strukturat ndihmése pérbéhen nga materiale té riciklueshme, pérfshiré gelgin,
materialin gjysmépércues, celikun, betonin, drurin, aluminin, bakrin dhe plastikén. Kur
Projekti FV t&€ arrijé fundin e jet&s s& tij operacionale, pjesét pérbérése do t& ¢gmontohen dhe
riciklohen. Projekti do t& ¢gmontohetdhe ¢aktivizohet duke pérdorur pajisje konvencionale me

&

pérputhje me t& gjitha ligjet dhe rregulloret né& fuqi né€ kohén e ¢montimit.

4.3. Si do té trajtohen inertet e nxjerra nga gérmimet?

Gjate fazé&s sé€ ndértimit, kontribuesit kryesor t&¢ emetimeve né ajér do té jené burimée
lI€vizshme apo t€ palévizshme nga pajisjet q€ funksionojné€ me karburant, nga pérdorimi [
makinerive té rénda etj,

= Gjate fazes se funksionimit nuk do te kete ndikime ne cilesine e ajrit si pasoje e funksionimit
te objektit.

= Mbetjet gjate fazes se ndertimit do te trajtohen sipas ligjit nr.10463, date 22.09.2011 “Per
Menaxhimin e Integruar te Mbetjeve” Sipas Vleresimit, sasia me e madhe e mbetjeve ge pritet
jane dherat e tepert te germuar.

= Gjate ketij projekti, gellim kryesor eshte minimizimi i ndikimeve kudo ge do te jete e mundur,
per te shmangur keshtu cdo ndikim te mundshem ne mjedisin perreth.



4. Projekti i Propozuar

- Funksionet dhe aktivitetet e propozuara t& strukturave

= Teknologjia e Pérdorur
Jané parashikuar modele t& ndryshme té paneleve fotovoltaike (Monokrisatline, Polikristaline, Film i Holl&, Bifaciale, Etj) dhe invertera varg (string).
NE& momentin e zbatimit synohet pérthithja e teknologjive té fundit né fushén e energjisé diellore.
Sipas Skenarit Bazé:

. INGECON SUN 350TL M
' Prodhuesi | lnverterit G INGETEAM (Spain)
 TensioningpDalie | wvaoy | son

pO objekti 18 jets | ploté dhe funk pritet g@ ai té ket njé jetégiatisi pre| afirsisht 30vjet.

- Treguesit e zhvillimit :
-Siperfagja totale e sheshit 52ha (520,000m2)
- Koeficientii shfrytézimit 0%
- Intensiteti i ndértimit 0.00
- Lartésia e strukturave 3.5m
- Nr. i kateve 1Kt

Fig. 5. Projekti i Parkut Fotovoltaik

Fig. 6. Vendodhja e Pojektit te propozuar

4.4. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 501 279 m?
Sipérfaqge e truallit q& pérdoret pér zhvillim: 501 279 m?

Sipérfaqe e truallit e z&n& nga struktura (stacioni): 530 m?

Koefigenti i shfrytézimit t& truallit p&r ndértim: 0.1 %

Intensiteti i ndértimit: 0.001

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s& sistemimit: 4.45m
Numri i kateve mbi toké: 1 kat

e it e o



TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.K. 3358; Nr. pasurie 11/6, 12/8, 13/5, 114/1, né pronési t¢ "NOVA SOLAR
SYSTEM".

Zhvillues: "NOVA SOLAR SYSTEM" sh.p.k.
Subjekt Ndértues: "NOVA SOLAR SYSTEM" sh.p.k.

5. Infrastruktura Ekzistuese
5.1. Si lidhet zhvillimi i propozuar me infrastrukturén ekzistuese?

Ndérlidhja e Rrjetit: Né ményré q& té lejohet ndérlidhja e Parkut Fotovoltaik me Rrjetin
Kombétar Shqiptar, &shté konsideruar ndértimi i njé Nénstacioni Elektrik dhe Linja e
Evakuimit t& cilat do t& jené pjesé e Lehtésive t& Ndérlidhjes me OST.

Energjia do t& prodhohet né 800 V nga inverterat dhe do t& rritet deri né 35 kV né€ Zonén e
Transformatoréve. Pastaj, energjia e prodhuar nga Parku Fotovoltaik do t& grumbullohet né
Nénstacion né 35 kV dhe do & rritet deri n& 220 kV me ang té transformatoréve té tjerg.
Deri ku shtrihet Infrastruktura ekzistuese?

Si do té realizohet lidhja e zhvillimit me infrastrukturén ekzistuese?

Investimet e parashikuara

njé rrugé e shkurtér hyrése (500-600 m) né nivele q& do t& jené t& pranueshme pér transp
e pajisjeve, materialeve dhe njerézve.
Té gjithé instalimet e jashtme t& sistemit t€ shkarkimeve t& ujérave t&€ zeza do t& béhet me tuba
PEHD me vjaska (rrullosur). T& gjith€ instalimet e brendshme t& sistemit t& shkarkimit t&
ujérave t& zeza do t&€ b€het me tuba PE, me got, shtréngimi me goming.

LEJE ZHVILLIMI PER OBJEKTIN: "PARK FOTOVOLTAIK $6 MW" ME VENDNDODHJE NE
SHEQ, BASHKIA FIER, ME SUBJEKT ZHVILLUES SHOQERINE "NOVA SOLAR SYSTEA" SH.PK.
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Fig. 12. Planvendosja e strukturés qé propozohet



